
1 
 

Saldus novada Rubas pagasta bibliotēka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats par Rubas pagasta bibliotēkas 

darbu 2018.gadā 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novadā Rubas pagastā, 2019  



2 
 

Saturs 
Kopsavilkums .............................................................................................................................................. 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ................................................................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................................ 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................................ 4 

4. Personāls .............................................................................................................................................. 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................................................................ 4 

6. Krājums ............................................................................................................................................... 6 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ........................................................................................................ 7 

8. Novadpētniecība .................................................................................................................................. 7 

9. Projekti ................................................................................................................................................. 7 

10. Publicitāte ........................................................................................................................................ 8 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ...................................................................................................... 8 

Pielikumi ...................................................................................................................................................... 9 

 

 
 

  



3 
 

Kopsavilkums 
 2018. gada prioritātes bija iegādāties visas izdotās sērijas “Mēs. Latvija, XX gadsimts” 

grāmatas, pirmās divas neizdevās piekomplektēt. Otra prioritāte bija no iedzīvotājiem savākt, 

ieskenēt un izlikt fotogrāfiju izstādi “Rubas simtgade”. Iegūtas ap 200 fotogrāfiju un papildināts 

bibliotēkas novadpētniecības materiālu klāsts. 

 Bibliotēkas krājums papildināts ar 64 eks. latviešu oriģinālliteratūras, jo prioritāte bija latviešu 

oriģinālliteratūras iegāde. 

 Jauni pakalpojumi 2018.gadā bija dokumentu laminēšana un dokumentu brošēšana. 

Apmeklētāji maz izmanto, bet pagasta iestādes gan labprāt izmanto. 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 
  Bibliotēkas misija un mērķis ir izglītotas, informētas un kulturālas sabiedrības veidošana. 

Radīt pagasta iedzīvotājiem un citiem interesentiem modernu un kvalitatīvu informācijas vidi. 

Nodrošināt pieeju nozīmīgiem kultūras un izziņu resursiem. 

  Rubas pagasta bibliotēkas apkalpojamā teritorijā atrodas Rubas pamatskola (73 bērni) ar 

pirmskolas izglītības grupu (13 bērni), Apvienotās Jaunauces un Rubas pagastu pārvalde, Rubas 

pagasta pakalpojumu centrs, pasts, aptieka, ģimenes ārsta prakse, vairākas zemnieku saimniecības, 

4 veikali, SIA Saldus ceļinieks iecirknis.  

  Rubas pagasta bibliotēka ir Apvienotās Jaunauces un Rubas pagastu pārvaldes 

struktūrvienība. Bibliotēka darbojas kā vietējās nozīmes bibliotēka. 

    Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas, atkārtotas bibliotēku 

akreditācijas atzinums spēkā līdz 2019. gadam. 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Kopā (EUR) 15551 14714 17044 

Pašvaldības finansējums 15523 14687 17034 

Citi ieņēmumi: 28 27 10 

t. sk. maksas pakalpojumi 28 27 10 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2016 2017 2018 

Izdevumi kopā (EUR) 15551 14714 17044 

Darbinieku atalgojums (bruto) 8676 9129 10984 

Krājuma komplektēšana 1930 2140 2151 

 

Bibliotēkas budžetu plāno bibliotēkas vadītāja kopā ar pagasta pārvaldes vecāko 

grāmatvedi. Budžets tiek veidots iepriekšējā gada budžeta līmenī. Darbinieku atalgojums un 

krājuma komplektēšana sastāda lielāko budžeta daļu (13135 euro) 

2018. gadā nedaudz ( + 2330 euro) palielinājies bibliotēkas budžets, jo pieauga algas. 

Papildus bibliotēka sniedz maksas pakalpojumus skenēšana, kopēšana, laminēšana un 

dokumentu iesiešana ar spirāli, šie ieņēmumi tiek iemaksāti kopīgajā pagasta pārvaldes budžetā. 



4 
 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Bibliotēka atrodas 1985. gadā celtās bērnudārza ēkas otrajā stāvā. Tuvākajā laikā nav 

plānota bibliotēkas paplašināšana vai pārvietošana uz citām telpām. 

2018.gada sākumā pabeigts uzsāktais remonts sanitārajā mezglā. 

Lai nodrošinātu pilnvērtīgu bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un funkciju veikšanu, 

bibliotēkas rīcībā ir 5 datori lietotājiem, 1 darbiniekam, 1 multifunkcionālā iekārta, kopētājs, 

skeneris, grāmatu svītrkodu skeneris, fotoaparāts, dokumentu laminētājs un dokumentu brošēšanas 

iekārta. Visa bibliotēkas tehnika nav vecāka par 5 gadiem. Norakstīts vecais printeris. 

4. Personāls 
 

Bibliotēkā strādā 1 bibliotekārais darbinieks uz pilnu slodzi ar 1. līmeņa profesionālo izglītību 

un apkopēja uz 0,5 slodzi. 2018. gadā apmeklēti Saldus pilsētas bibliotēkas organizētie 8 semināri 

un pieredzes apmaiņas brauciens uz Anīkšču rajona (Lietuva) pašvaldības Ļudvikas un Staņislava 

Didžuļu vārdā nosaukto publisko bibliotēku un Biržu rajona (Lietuva)pašvaldības Jurģa Bieliņa 

vārdā nosaukto bibliotēku. Bibliotēkas vadītāja apguvusi profesionālās kvalifikācijas pilnveides 8 

h programmu “Radošās domāšanas meistarklase”, noklausīts un apgūts kurss 8 h “Digitālā saziņa 

ar valsti: dzīves situācijās noderīgi e – risinājumi”, “Lasīšanas aktivitātes skolās un bibliotēkās” 

(4h). Noklausītas lekcijas “Par depresiju un psihiskās veselības veicināšanu”, “Muzeja pedagoģija 

– teorija un prakse”, “Lasīšanas veicināšanas pasākumi skolā”, “VSAA E- pakalpojumi”, 

“Personas datu aizsardzības regulas prasības bibliotēku darbā”. Profesionālajai pilnveidei 

apmeklētas “mazās” trešdienas – Cirkulācija, Novadpētniecības mapju ievadīšana elektroniskajā 

katalogā, kataloģizācija (jauna apraksta veidošana). 

Profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem iztērēts  85,00 euro. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 2016 2017 2018 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 132 124 116 -6,06; -6,45 

t. sk. bērni 46 34 34 -26,08; 0 

Bibliotēkas apmeklējums 1586 1320 1176 -16,77; -10,9 

t. sk. bērni 372 343 198 - 7,80; -42,27 

Virtuālais apmeklējums 53    

Izsniegums kopā 6523 7032 5000 +7,80; -28,9 

t. sk. grāmatas 2966 2026 1886 - 31,69; -6,9 

t. sk. periodiskie izdevumi 3554 3506 3110 - 1,35; -11,29 

t. sk. bērniem 471 348 195 - 26,11; -43,96 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā *   

26,61 26,22 20,71 -1,46; -21,01 

t. sk. bērni līdz 18 g.*     

Iedzīvotāju skaits 774 723 715 - 6.59; -1.11 

 

Visu rādītāju samazinājums saistīts ar iedzīvotāju samazināšanos pagastā, pie kam pagastā 

ir divas bibliotēkas. Rubas pagastā savu dzīvesvietu ir deklarējuši 715 iedzīvotāji. Faktiski uz 

vietas dzīvo mazāk nekā deklarējušies. Aptvērums ir 20,71 %.   



5 
 

Bibliotēka nav pieejama personām ar kustību traucējumiem, jo bibliotēka atrodas ēkas 

otrajā stāvā un nav pacēlāja.  

Diviem bibliotēkas lasītājiem grāmatas tiek pienestas mājās. 

Pasākumi tiek organizēti gan pieaugušajiem, gan bērniem, gan abām grupām kopā. 

Bibliotēkā pieejams Saldus novada pašvaldības izdevums “Saldus Novada Vēstis”.  No 

2018.gada vairs netiek izdots Rubas pagasta iestāžu informatīvais izdevums “Rubas Ziņas”. 

Bibliotēka no 2012. gada apmeklētājus apkalpo elektroniski BIS ALISE. Bibliotēkas 

jaunieguvumi tiek ievadīti elektroniskajā kopkatalogā. Ja nav novada kopkatalogā jaunajām 

grāmatām apraksta, nākas izveidot jaunu aprakstu, izmantojot z 39.50 datu bāzi.  

Tabula “ALISE-i darbu uzskaite” 

 

 2018 

Izveidoti MARC ieraksti 7 

Importēti MARC ieraksti 17 

Rediģēti MARC ieraksti 63 

Apstrādāti eksemplāri 801 

Saņemti izdevumi 2071 

Izsniegti izdevumi 2014 

Paplašinātā meklēšana 2618 

Reģistrēti lasītāji 4 

Izmaiņas EIG 153 

Rediģēti lasītāji 61 

Apstrādāti izdevumi 795 

Apstrādāti eksemplāri (rekat.) 1 

Apstrādāti izdevumi (rekat.) 1 

Norakstīti izdevumi 366 

Norakstīti eksemplāri 848 

Pagarināti izsniegumi 684 

Rezervēti eksemplāri 0 

Dzēsti lasītāji 10 

Izsniegti izdevumi lasītavā 1525 

Piešķirti autorizācijas dati 0 

Pievienoti lasītāju apmeklējumi 1188 

Izveidotas SBA fondu 

apmaiņas 9 

 

Starpbibliotēku abonementa pakalpojumi no citām novada bibliotēkām izmantoti tikai tad, ja 

lasītājs pieprasa kādu grāmatu.  No citām bibliotēkām (Jaunauces, Zirņu un Saldus pilsētas) 

saņemtas 3 grāmatas.  Nosūtītas SBA Jaunauces un Vadakstes bibliotēkām 18.grāmatas. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2016 2017 2018 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

2 7 3 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

49 8 18 

 



6 
 

Ārējie apkalpošanas punkti bibliotēkai nav. 

Bibliotēka strādā ar iedzīvotājiem, kuri pagastā dzīvo uz vietas, iespēju robežās piedāvājot 

interesantus pasākumus. Lietotāju skaita palielinājumam risinājumu nav. Galvenais uzdevums – 

saglabāt esošos, bet ne vienmēr tas izdodas.  

Ne vienmēr precīzi tiek uzskaitīts uzziņu un informācijas darbs. 

6. Krājums 
 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes 2018.gadā bija bērnu un jauniešu 

literatūras komplektēšana (133 eks.) un latviešu oriģinālliteratūras (64 eks.) iegāde. 

2018.gadā krājums papildināts ar 313 grāmatām, 466 seriālizdevumiem, 2 audiovizuāliem, 

7 attēlizdevumiem, 1 spēli. Grāmatas ir pirktas Virja LK, SIA izbraukuma tirdzniecībā Saldus 

pilsētas bibliotēkā, Kursīšu bibliotēkā, “Latvijas grāmata” izbraukuma tirdzniecībā Saldus pilsētas 

bibliotēkā. No slēgtās Rubas speciālās internātpalīgskolas bibliotēkas pārņemtas bez atlīdzības 137 

eks. grāmatas par 601, 52 eiro.  

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1930 2140 2151 

t. sk. grāmatām 1302 1527 1502 

t. sk. bērnu grāmatām 261 315 430 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 628 613 648 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

3,89 4,52 3,84                      

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

1930 2140 2151 

     

Krājuma rekataloģizācija ir pabeigta 2013.gadā. 

Krājuma elektroniskā pārbaude (inventarizācija) bibliotēkā notika 2017. gadā. 

2018.gada nogalē aizsākta pārskatīt krājuma komplektēšanas politikas dokumenta pārstrāde, 

jo ir dažādas izmaiņas. 

2018. gadā norakstīti pavisam 848 eks., no tiem 517 preses izdevumi un 331 grāmatas. 

Norakstīts 306 eks. nolietotā ārzemju literatūra, 22 eks. novecojusī un 3 eks. lasītāju nozaudētās 

grāmatas. Norakstītie iespieddarbi nodoti skolai iznīcināšanai – makulatūrā. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2016 2017 2018 

Jaunieguvumi kopā 736 719 789 

t. sk. grāmatas 200 210 313 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 27 41 64 

t. sk. bērniem 51 48 133 

Izslēgtie dokumenti 865 931 848 

Krājuma kopskaits 9956 9281 9222 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,37 0,26 0.25 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,32 2,25 2.06 

 

Bibliotēkā ir pieejamas Letonikas un News datubāzes. Datu bāzes bibliotēkas lietotāji 

izmanto ļoti maz. 

 

 



7 
 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2016 2017 2018 

Letonika 51 86 127 

News 1 10 15 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

Bibliotēkā reģistrēti 34 bērni un jaunieši, kas ir tik pat cik 2017.gadā. Rubas pamatskolā mācās 

73 bērni no apkārtnes trīs pagastiem (Rubas, Jaunauces un Vadakstes). Skola atrodas 3 km 

attālumā no bibliotēkas. Lielākā problēma laukos, ir un uz priekšu būs vēl lielāka, bērnu trūkums. 

Tādēļ arī samazinās lasītāju skaits, 2018.gadā tik pat cik 2017.gadā – 34, izsniegums (-153)un 

apmeklējums (-145). 

No 313 iegādātām jaunām grāmatām 55 bērniem un jauniešiem, kas ir 17,57% un 78 

eksemplāri pārņemti no Rubas speciālās internātskolas bibliotēkas. Bērniem un jauniešiem pasūtīti 

preses izdevumi Spicīte un Ilustrētā Junioriem. 

2018.gadā bērniem un jauniešiem tika izliktas 17 literatūras izstādes – Skolas dzīves grāmatas; 

Suns latviešu tautas pasakās; Sarkangalvītes brīnumstāsts; Ļaujies lasītpriekam; Lieldienu 

priekam; Māmiņa mīļā; Līgodama vien atnāca tā līksmā Jāņu diena; Bērnu grāmatu karnevāls; 

Mana Latvija un citas. 

Pasākumus cenšos organizēt brīvlaikos, tad bērniem ir vairāk brīvā laika. Pavasara brīvdienās, 

martā, bija pasākums “Ko Tu zini par Latviju”, piedalījās trīs bērni. Bija jautājumi par Latvijas 

dabu, ģeogrāfiju, vēsturi, sportu, literatūru. Bērni ieguva jaunas zināšanas par Latviju. Decembrī, 

līdzīgi kā iepriekšējā gadā bija “Ziemassvētku stāstu vakars”, kurā stāstījām un lasījām 

Ziemassvētku stāstus un dzejoļus. 

 Nedaudz uzlabojusies sadarbība ar Rubas pamatskolu. Kopā ar skolu bibliotēkā notika 

pasākums “Teici, teici valodiņa”, kurā piedalījās Rubas pamatskolas stāstnieku konkursa “Teici, 

teici, valodiņa, 2018” 1. un 2. pakāpes Kurzemes laureāti Annija Olbačevska, Santis Andriksons, 

Jānis Vinčs, Niks Virkavs un Rīgas fināla 2.pakāpes diploma laureāti nominācijā “Lielais 

stāstnieks” Dāvis Jeromanovs un Daniels Barvidis. Viņi stāstīja pasakas, anekdotes un 

atgadījumus iz dzīves. 

8. Novadpētniecība 
 

No preses un interneta izkopēti un apkopoti mapēs materiāli par Rubas pagastu un Rubas 

iedzīvotājiem. Turpinās arī materiālu izkopēšana par Rubas pagastu un cilvēkiem no 

www.periodika.lv, “Saldus Zemes”, kā arī pamanītie materiāli internetā. 

 2018.gadā datu bāzē ievadīti 25 novadpētniecības rakstu apraksti un viena mape. 

 2017. gadā tika uzsākta fotogrāfiju vākšana Latvijas simtgades izstādei. Tika ieskenētas vairāk 

kā 100 fotogrāfijas. Izstādē izliktas 100 fotogrāfijas, pārējās apkopotas mapē. Daļa fotogrāfiju tika 

parādītas tautas namā, Baltā galdauta svētkos, sadarbībā ar kultūras darba organizatoru. 

 Līdz šim visi novadpētniecības materiāli bija apkopoti mapēs hronoloģiski, vasarā tika 

sašķiroti pa tematiem un izveidotas 17 mapes – Baznīca un kapi; Bibliotēkas; Pašvaldība; Stacija 

un dzelzceļš; Kultūra; Skolas; Personības u.c. No slēgtās Rubas speciālās internātpamatskolas 

pārņemti vairāki albūmi un skolas gada grāmatas. 

9. Projekti 
 

2018.gadā Rubas bibliotēka piedalījās Kursīšu bibliotēkas izstrādātajā projektā "20 pērles", 

kā arī iesūtīja fotogrāfijas akcijai “Pieķerts lasot…”. 



8 
 

10. Publicitāte 
 

 No 2018.gada virs netiek izdots pagasta informatīvais izdevums “Rubas Vēstis”. Bibliotēka 

regulāri ievietoja savus rakstus par bibliotēkas izstādēm, pasākumiem, jaunākajām grāmatām, kā 

arī par interesantiem rakstiem preses izdevumos, kurus būtu vērts izlasīt. Tagad vairs nav kur 

informēt. Vienīgā vieta, kur var par jaunākajām grāmatām, izstādēm informēt, ir lapā draugiem.lv 

ar  adresi http://www.draugiem.lv/rubaspagastabiblioteka. Ieliktas 11 galerijas, 145 apmeklējumi. 

 2018. gadā bibliotēkā izliktas 96 literatūras izstādes dažādām jubilejām, notikumiem: 

rakstniekiem un dzejniekiem I. Indrānei, M. Zīvertam, I. Kalnārei, Baironam, Ā. Elksnei, Ž. 

Vernam, G. Priedem, L. Breikšam, G. Godiņam, I. Ziedonim, Ē. Hānbergam, J. Mauliņam, Ē. M. 

RemarkamA. Kļavim, V. Artavam, O. Lisovskai, I. Zanderei, E. Zālītei, A. Kolbergam; 

māksliniekiem A. Artumam, K. Zālem, aktieriem. Latvijas simtgadei bija veltītas vairākas izstādes 

: Mana Latvija, Mēs. Latvija, XX gadsimts; Ir maza Latvija, ij tad, kad viena, Priekš divām 

Latvijām mums zemes trūkst. Kā bērns no vienas mātes dzimst, ne divām, Tā mums ir viena māte 

Latvija. /Rainis/. Latvijas simtgadei tika izlikta fotogrāfiju izstāde “Rubas simtgade”, kuras bija 

iedevuši Rubas iedzīvotāji. Fotogrāfijas izstādē sakārtotas pa desmitgadēm. Fotogrāfijas ir 

digitalizētas, bet nav līdz galam sagrupētas pa tematiem un gadiem. 

 2018. gadā noorganizēti 5 (2 bērniem) pasākumi. Decembrī, kopā ar Rubas pamatskolu 

bibliotēkā notika pasākums “Teici, teici valodiņa”, kurā piedalījās Rubas pamatskolas stāstnieku 

konkursa “Teici, teici, valodiņa, 2018” 1. un 2. pakāpes Kurzemes laureāti Annija Olbačevska, 

Santis Andriksons, Jānis Vinčs, Niks Virkavs un Rīgas fināla 2.pakāpes diploma laureāti 

nominācijā “Lielais stāstnieks” Dāvis Jeromanovs un Daniels Barvidis. Viņi stāstīja pasakas, 

anekdotes un atgadījumus iz dzīves. Arī apmeklētāji stāstīja interesantus atgadījumus no savas 

dzīves. Februārī pasākums Ārijas Elksnes piemiņai – “Tautas un mīlestības dzejniece”. Lasījām 

dzejnieces dzeju un dalījāmies atmiņās. Septiņdesmitajos gados dzejniece bija biežs viesis Rubas 

pagasta pasākumos, jo šeit dzīvoja viņas klases biedrene un draudzene. Rudenī kā parasti dzejas 

dienas “Nāk rudens apgleznot Latviju!” tika lasīta dažādu autoru dzeja. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Bibliotēkas sadarbības tīkls ietver pagasta pārvaldes kultūras un izglītības iestādes, pagasta 

dienas centru, kaimiņu pagastu bibliotēkas, Saldus pilsētas bibliotēkas Informācijas resursu 

apstrādes un metodiskā darba nodaļu. 

2018.gadā sadarbībā ar O. Kalpaka muzeju un Intu Švažu, kura lūdza bibliotekārus, ja 

iespējams, apzināt sava pagasta 6 - 7 rokdarbniekus, amatniekus, kuri katrs būtu ar mieru vienu 

savu darbu iedot izstādei "Par godu Latvijai" Oskara Kalpaka muzejā no 18. - 30.novembrim. No 

Rubas pagasta piedalījās 6 rokdarbnieki ar vairākiem saviem darbiem. 

Izveidojusies stabila un laba sadarbība ar Rubas pagasta pārvaldi. Sākot ar 2013. gadu, 

katra mēneša trešajā otrdienā pie pārvaldes vadītājas, visiem iestāžu vadītājiem, notiek apspriede 

par mēneša izdarītajiem darbiem un darbiem, kuri notiks nākošajā mēnesī. Liels atbalsts 

bibliotēkas pasākumu rīkošanā un apmeklēšanā ir pagasta pārvaldes darbinieki. 

Pagasta pārvalde nodrošina transportu uz semināriem Saldū un tās apkārtnē, kā arī uz grāmatu 

iepirkšanas vietām (blakus pagastiem).    

  

http://www.draugiem.lv/rubaspagastabiblioteka


9 
 

Pielikumi 

 
Dažādas literatūras izstādes 

 

      
 

   
 

Fotogrāfiju izstāde “Rubas simtgade” 

 

   
 

Nomainīti bērnu plauktiem daleņi 

 

      
 

 

 

 

 

 



10 
 

 

 

 
Grāmatu iepirkumi Kursīšos 

 

   
 

Kursīšu bibliotēkas projekts “20 pērles” izstādes 

 

 
                                Pieķerts lasot…           20 pērles – Rubas bibliotēka 

 

 

Pasākums “Teici, teici, valodiņa!” 

 

         
            Stāstnieki Santis Andriksons un Daniels Barvidis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Izstāde O.Kalpaka muzejā 

 

                                                                              
                                      Andas Miķelsones musturdeķis “Magoņu pļava” 

  

2019.gada 25.janvārī      Bibliotēkas vadītāja Maruta Opoļska 


